1

广西德友招标代理有限公司关于医用 X射线附属设备部件

（项目编号：YLZC2025-J1-220181-DYGS）的质疑答复函

一、质疑供应商：广西霖健医疗器械有限公司

地址：南宁市西乡塘区高新大道 55 号南宁安吉万达广场 2栋 1013 号

联系人：白霖俊             联系电话：173****2859

邮政编码：530000

二、收到质疑函日期：2025 年 9 月 9 日

三、质疑事项内容：

广西霖健医疗器械有限公司：

我公司于 2025 年 9 月 9 日下午收到贵公司以现场递交方式送达的关于医用

X射线附属设备部件（项目编号：YLZC2025-J1-220181-DYGS）的“质疑函”。

我公司对贵公司所提出的质疑内容高度重视，即刻将该质疑函报送采购单位，

现就质疑情况答复如下：

因贵公司未通过资格审查，不属于采购活动有效供应商，如贵公司对自身

资格审查结果存在异议，可以依法提起质疑。因贵公司自身未满足基本资格条

件，其他供应商的评审结果对贵公司权益不产生实际影响，故贵公司不具备对

其他供应商的成交结果提出质疑资格。根据《政府采购质疑和投诉办法》（财

政部令第 94 号）第十条和财政部咨询答复“如供应商未通过资格或符合性审查，

则采购结果对其权益不产生实际影响，其不具备对采购结果提出质疑的资格!”

（留言编号:20250520141020-NYYd）见截图附件，本项目的成交结果没有损害

贵公司的权益，不符合依法质疑的情形。

针对质疑事项，采购人及原谈判小组进行调查核实，本着解决实质问题的

原则，现对贵公司作出以下解释：

质疑答复 1：（一）没有“颅内核磁”相关产品的医疗器械注册证，技术功

能虚假，不成立。

2

事实依据：任何不同生产厂家的医疗器械涉及的相关功能有不同的术语表

达，并不一定完全与采购文件一致，只要产品的功能与“颅内核磁”有相关都

符合要求，中标供应商灵动岛（杭州）科技产业发展有限公司提供的语坤牌，

注册证名称不是“颅内（头部）核磁 XXX 软件”，不能说明其未包含“颅内核磁”

相关内容，相反贵公司的注册证为：“医学影像处理软件”，难道贵公司也不符

合规定？本着“谁主张，谁举证”原则，有资格质疑的供应商如果认为其注册

证内容不符合功能需求，需提供“注册证附件”证明材料。

（二）质疑中标供应商应商灵动岛（杭州）科技产业发展有限公司参数功

能虚假，需要求功能演示，不成立，贵公司没这权利，即使采购人也没这权利。

事实依据：关于功能问题，成交供应商的官网、产品彩页没有显示采购需

求中的部分功能并不代表该产品不符合要求，官网、产品彩页宣传不可能包含

所有的产品功能，根据官网、产品彩页宣传内容不能作为相关证据。难道贵公

司网站宣传也包括该产品全部技术功能？采购文件没有要求供应商提供软件功

能演示，现今政府采购对参数响应实行“承诺制”，技术参数无须也不能要求提

供证明和演示材料作为资格条件或实质性条款。本着“谁主张，谁举证”原则，

有资格质疑的供应商认为成交供应商不符合需求，需提供其他事实依据。

法律依据：中华人民共和国财政部令(第 87 号)第十七条。

质疑答复 2：成交供应商响应文件中提供的《第二类医疗器械经营备案凭

证》不满足特定资格要求，因此本项目的成交供应商的响应文件做无效处理。

故本项目满足竞争性谈判采购文件资格条件的供应商不足三家，根据《中华人

民共和国政府采购法》第三十六条第一款的规定，本项目作废标处理。

法律依据：《医疗器械监督管理条例》第四十二条。

综上所述：针对贵公司提出的质疑事项，作出如下处理：因本项目满足竞

争性谈判采购文件资格条件的供应商不足三家，根据《中华人民共和国政府采

3

购法》第三十六条第一款的规定，本项目废标。现根据《政府采购质疑和投诉

办法》（中华人民共和国财政部令第 94 号）第十六条（二）规定，本项目重新

开展采购活动。

质疑答复导致中标、成交结果改变的，采购人或者采购代理机构应当将有

关情况书面报告本级财政部门。

贵公司如对本次答复不满意，根据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部

令第 94 号）规定，可向陆川县政府采购监督管理部门投诉。

感谢贵公司对本项目采购活动的监督与支持！

特此复函。

                         采购代理机构：广西德友招标代理有限公司

                         质疑答复日期：2025 年 9 月 12 日

4

截图附件：

5

		http://www.eseals.cn
	2025-09-12T16:23:42+0800
	PC-20181102ROQA/Administrator
	 CN=广西德友招标代理有限公司
	保护PDF文档安全